
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

GARA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI
E ALTRI DISPOSITIVI OCCORRENTE ALL’ASL AL, ALL’ASL AT E ALL’AOU AL –
PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER MESI 6 IN ATTESA DELL’AGGIUDICAZIONE
DELLA NUOVA PROCEDURA DI GARA- CIG B8E15B2784 - SPESA PRESUNTA € 30.000,00
(OLTRE IVA DI LEGGE 4%)

Daniela Concas

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Daniela Concas

04/11/2025

04/11/2025

0001414 del 04/11/2025

188866962a527614de595df6c60d81fb429e06a2052a31961f1f4d5e8032ebe0

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


  

 

 

 
Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LENTI 

INTRAOCULARI E ALTRI DISPOSITIVI OCCORRENTE ALL’ASL AL, ALL’ASL AT E 

ALL’AOU AL – PROSECUZIONE CONTRATTUALE PER MESI 6 IN ATTESA 

DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA NUOVA PROCEDURA DI GARA- CIG B8E15B2784 - SPESA 

PRESUNTA € 30.000,00 (OLTRE IVA DI LEGGE 4%) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Concas Daniela 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

 

RICHIAMATE le determinazioni n. 993 del 26.06.2020 di adesione alla “Gara Europea Per l`affidamento 

della fornitura di lenti intraoculari e altri dispositivi occorrente all`Asl Al, all`Asl At e all`AO Al” 

aggiudicata dall’Asl At, con Determinazione n. 722 del 13.05.2020, in qualità di Stazione Appaltante per un 

periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo contrattuale di 12 e di proroga di 6 mesi previste dagli atti di gara, 

e la Determinazione n. 320 del 23.02.2022 di “Presa d`atto esiti della procedura di affidamento diretto 

espletata dall`Azienda Sanitaria di Asti, per l`affidamento della fornitura per n. 36 mesi di lente 

intraoculare ricompresa nel lotto 9 dichiarato deserto”; 



  

 

PRESO ATTO che l’ASL AT con le modalità previste dal proprio ordinamento, in qualità di stazione appaltante 

capofila, ha disposto con determinazione n. 1629 del 14.10.2025 la prosecuzione contrattuale per la fornitura di 

lenti intraoculari e altri dispositivi compreso il lotto non aggiudicato, per una durata di 6 mesi ovvero fino a tutto 

il 31.03.2026, in attesa della nuova aggiudicazione, in quanto la Gara per la nuova fornitura è stata indetta con 

determina a contrarre dell’ASL AT n. 1976 del 28.11.2024 e con con Det.n. 816/TPA del 14.05.2025 è stata 

costituita la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione tecnica delle offerte pervenute, i cui lavori sono 

in corso di svolgimento; 

 

CONSIDERATA l’imminente scadenza dei relativi contratti con n. di riferimento sull’applicativo 

gestionale Areas riassunti nella tabella sottostante: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che  per tutti i contratti ad eccezione del contratto n. di riferimento Areas 843-2020, non si rende 

necessario acquisire nuovi CIG, in quanto quelli precedentemente acquisiti risultano ancora capienti e 

quindi gli importi coprono l’opzione di prosecuzione; 

 

PRESO ATTO che relativamente al contratto 843-2020, si rende necessario acquisire un nuovo CIG, di un 

importo stimato pari al periodo di prosecuzione di € 30.000,00, in quanto quello precedente risulta esaurito; 

 

IL CIG attribuito col presente provvedimento è il seguente: 
 

 

N. CONTRATTO AREAS DITTA LOTTI DI PARTECIPAZIONE CIG 

843-2020 AMO ITALY. 4  
B8E15B2784 

 

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliera a garantire l’approvvigionamento dei prodotti di che 

trattasi disponendo la prosecuzione dei contratti in essere, nelle more dell’aggiudicazione della nuova 

procedura di gara indetta dall’ASL AT, onde evitare ordini in economia; 

 

RICHIAMATO il dettato dell’articolo 120, comma 11, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

rubricato “Modifica dei contratti in corso di esecuzione (…) In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e 

N. CONTRATTO AREAS DITTA 

610-2020 AMO ITALY S.R.L. 

616-2020 ALCON ITALIA S.P.A. 

619-2020 CARL ZEISS S.P.A. 

620-2020 ALFA INTES S.R.L. 

624-2020 ESAVIS S.R.L. 

627-2020 OPTIKA S.R.L.  

628-2020 MEDISTAR S.R.L. 

639-2020 NEW TECH S.P.A.  

836-2020 ALFA INTES S.R.L. 

839-2020 ALCON ITALIA S.P.A. 

843-2020 AMO ITALY S.R.L. 

851-2020 BAUSCH & LOMB – IOM S.P.A. 

1090-2021 CARL ZEISS S.P.A. 

145-2022 ALCON ITALIA  



  

insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente 

qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 

oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare...”; 

DATA EVIDENZA che, nel caso di specie, la prosecuzione contrattuale è stata disposta dall’ASL AT in 

qualità di Azienda Capofila, con sua determinazione n. 1629 del 14.10.2025 in attesa della conclusione della 

gara interaziendale in corso di svolgimento e ritenuto pertanto opportuno disporre la prosecuzione per mesi 6 

dei contratti di fornitura sopra richiamati affidati con determinazioni n. 993 del 26.06.2020, e 

successivamente per il Lotto 9 non aggiudicato con determinazione n. 320 del 23.02.2022, senza soluzione 

di continuità relativamente ai contratti in essere; 

 

DATO ATTO che, a tal fine si comunicava agli operatori economici con comunicazione ns protocollo in 

uscita 26142 del 15.10.2025 la volontà di avvalersi dell’opzione di prosecuzione contrattuale, a condizioni 

economiche invariate; 

 

CONSIDERATO che, sulla base del fabbisogno presunto, stimato in sede di gara e confermato dal 

consumato annuo pregresso, l’importo complessivo integrativo, relativo al contratto Areas 843/2020 per il 

periodo di prosecuzione di 6 mesi ammonta ad € 30.000,00  oltre iva di legge 4% 

 

PRECISATO che: 

 

- la durata della proroga contrattuale stabilita in mesi 6 quindi fino a tutto il 31.03.2026, potrà essere 

risolta anticipatamente qualora si addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova fornitura a 

seguito dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara gestita dall’Azienda capofila Asl At; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi ed i 

dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai 

bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si confermano i CIG assunti in fase di gara, 

per i contratti che risultano capienti in quanto comprensivi delle opzioni di rinnovo e proroga, mentre si 

attribuisce il CIG B8E15B2784 per il contratto 843/2020 che non risulta più capiente; 

 

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo 

alla presente fornitura, la dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato; 

 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 30.000,00 oltre 

€ 1.200,00  di IVA con aliquota al 4% per complessivi € 31.200,00 Iva al 4% inclusa, viene così suddiviso:   



  

€ 15.600,00 iva  inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in 

quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 15.600,00 per il periodo successivo (01/01/2026 – 31/03/2026) di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, 

riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera 

 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre la prosecuzione per mesi 6 dei contratti 

sopra richiamati, senza soluzione di continuità prendendo atto della determinazione n. 1629/2025 dell’ASL 

AT, Azienda Capofila, nelle more della nuova procedura di gara per la fornitura di lenti intraoculari e altri 

dispositivi occorrente all’Asl Al, all’Asl At e all’AOU Al, indetta con determinazione n. 1976 del 

28.11.2024; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

- di disporre  ai sensi dell’articolo 120, comma 11, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 

prosecuzione contrattuale per 6 mesi uniformandosi al provvedimento dell’ASL AT, in qualità di 

Azienda Capofila disposto con determinazione n. 1629 del 14.10.2025 per la fornitura di lenti 

intraoculari e altri dispositivi occorrenti all’Azienda Ospedaliera di Alessandria, salvo interruzione 

anticipata in caso di aggiudicazione della nuova gara indetta con determinazione n. 1976 del 28.11.2024 

e in corso di svolgimento; 

- di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per mesi 6, 

senza soluzione di continuità, dei contratti con n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 

indicati nella tabella in premessa; 

- di attribuire il CIG indicato nella tabella in premessa per il contratto con Codice Areas 843/2020 che non 

risulta più capiente; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 30.000,00 oltre 

€ 1.200,00  di IVA con aliquota al 4% per complessivi € 31.200,00 Iva al 4% inclusa, viene così 

suddiviso:   

€ 15.600,00 iva  inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici 

in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”,” ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 15.600,00 per il periodo successivo (01/01/2026 – 31/03/2026) di cui si terrà conto in sede di 



  

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

- di dare atto che, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 alla presente procedura 

sono stati attribuiti i CIG derivati indicati in premessa, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- di dare, altresì atto, che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e che il materiale in 

oggetto sarà acquistato con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta 

segnalati dagli utilizzatori; 

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 36/2023, mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.01.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000 stante 

l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame per garantire il corretto 

funzionamento dell’attività sanitaria. 

 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 


		2025-11-04T10:19:47+0100




